Fonte: DOJTe 7ª Região edição nº 188 p. 12376 09 out. 2008. Caderno do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

ATO Nº 161/2008

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista deli-
beração desta Corte, proferida em sessão de 30 de setembro de 2008, referente ao
Processo nº 6495/2008,

 CONSIDERANDO o disposto nos artigos 96, inciso I, alínea “b”, e 99 da
Constituição Federal, abaixo transcritos:

“Art. 96. Compete privativamente:
I - aos Tribunais:
[...]
b) organizar suas secretarias e serviços auxiliares e dos juízos que lhes forem
vinculados, velando pelo exercício da atividade correcional respectiva;
[...]
Art. 99. Ao Poder Judiciário é assegurada autonomia administrativa e
fi nanceira”. (grifo nosso)

 CONSIDERANDO o teor do artigo 24 da Lei nº 11.416/2006, publicada em
15.12.2006 e republicada em 19 seguinte, que assim estabelece:

“Art. 24. Os órgãos do Poder Judiciário da União fi xarão em ato próprio
a lotação dos cargos efetivos, das funções comissionadas e dos cargos em
comissão nas unidades componentes de sua estrutura.
Parágrafo único. Os órgãos de que trata este artigo fi cam autorizados a
transformar, sem aumento de despesa, no âmbito de suas competências,
as funções comissionadas e os cargos em comissão de seu quadro de pessoal,
vedada a transformação de função em cargo ou vice-versa”. (grifo nosso)

 CONSIDERANDO que compete ao Presidente do Tribunal adotar as provi-
dências necessárias para o bom funcionamento desta Corte e dos demais órgãos que
lhe são afetos, nos termos do artigo 31, inciso XXVI, do Regimento Interno;

Fonte: DOJTe 7ª Região edição nº 188 p. 12376 09 out. 2008. Caderno do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região.

 CONSIDERANDO a necessidade de se implementar projeto visando ao esta-
belecimento de lotação ideal de cargos efetivos e funções comissionadas para diversas
unidades administrativas e judiciárias das 1ª e 2ª instâncias da 7ª Região;

 CONSIDERANDO a possibilidade de ampliar, mediante o instrumento da
transformação, o quadro de funções comissionadas deste Sétimo Regional, em face de
seu reduzido quantitativo em relação à totalidade de exercentes de cargos efetivos, e,
por conseguinte, contemplar um maior número de servidores que desempenham com
dedicação e efi ciência as atribuições de seus respectivos cargos;

 CONSIDERANDO que este Tribunal, por unanimidade, em sessão de 30.09.08,
aprovou proposição da Presidência visando à transformação de funções comissionadas
FC-3 e FC-2, integrantes do Quadro desta Corte,

 RESOLVE

 1. Transformar 47 (quarenta e sete) funções comissionadas FC-3, denominadas
Assistente Administrativo, oriundas dos atos especifi cados no Anexo, em 52 (cinqüenta
e duas) funções comissionadas FC-2, nomeadas Secretário Especializado, cujas atri-
buições já estão defi nidas em ato próprio;

 2. Transformar 12 (doze) funções comissionadas FC-2, denominadas Secretário Espe-
cializado, originadas dos atos discriminados no Anexo, em 13 (treze) funções comissionadas
FC-1, nomeadas Auxiliar Especializado, cujas atribuições já estão defi nidas em ato próprio;

 3. Criar 04 (quatro) funções comissionadas FC-1, denominadas Auxiliar Espe-
cializado, em decorrência do saldo remanescente das transformações acima propostas;

 4. Das novas funções comissionadas FC-1, 05 (cinco) passarão a ser vinculadas
às Varas do Trabalho de Fortaleza, à medida que forem sendo removidos os servidores
da área administrativa do Tribunal para compor a lotação daquelas unidades judiciárias;

 5. Das novas funções comissionadas FC-2, 05 (cinco) passarão a ser vinculadas
às Varas do Trabalho de Maracanaú e Pacajus, no quantitativo de 03 (três) e 02 (duas)
funções, respectivamente, à medida que forem sendo removidos os servidores da área
administrativa do Tribunal para compor a lotação daquelas unidades judiciárias;

 6. As demais funções comissionadas FC-1 e FC-2, originadas das alterações
propostas, fi cam automaticamente atribuídas aos atuais detentores das funções trans-
formadas FC-2 e FC-3, respectivamente.

 7. As modifi cações sugeridas não geram acréscimo de despesa.

 Fortaleza, 30 de setembro de 2008.
 JOSÉ ANTONIO PARENTE DA SILVA
 Presidente do Tribunal

Fonte: DOJTe 7ª Região edição nº 188 p. 12376 09 out. 2008. Caderno do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região.

ANEXO DO ATO Nº 161/2008

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA

DENOMINAÇÃO DA
FUNÇÃO/NÍVEL

CÓDIGO
DA
FUNÇÃO

SERVIDOR
OCUPANTE

ATO DE
CRIAÇÃO

DENOMINAÇÃO
D A F U N Ç Ã O /
NÍVEL

CÓDIGO
DA
FUNÇÃO

SERVIDOR OCUPANTE

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.035
MARCOS ANTO-
NIO BARBOSA DE
ALMEIDA

31/87
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.035
MARCOS ANTONIO BAR-
BOSA DE ALMEIDA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.042
A N A C R I S T I N A
ALMEIDA PEREIRA
NOGUEIRA

31/87
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.042
ANA CRISTINA ALME-
IDA PEREIRA NOGUEIRA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.014
ANTONIO DOUGLAS
MATOS SÁ

31/87
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.014
ANTONIO DOUGLAS
MATOS SÁ

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.041
R E G I N A F E R N -
ANDES ELOY DA
COSTA

67/92
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.041
REGINA FERNANDES
ELOY DA COSTA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.032
S O F I A M A C I E L
OLIVEIRA

67/92
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.032 SOFIA MACIEL OLIVEIRA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.045
MÁRCIA MARIA DE
SOUSA XEREZ

67/92
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.045
MÁRCIA MARIA DE
SOUSA XEREZ

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.015
D A N T E  C O S TA
L I M A  V I E I R A
JÚNIOR

86/87
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.015
DANTE COSTA LIMA
VIEIRA JÚNIOR

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.020
ANNA PAULA
CAVALCANTE
ARAÚJO

86/87
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.020
ANNA PAULA CAVAL-
CANTE ARAÚJO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.009
RICARDO CASTRO
FIGUEIREDO

86/87
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.009
RICARDO CASTRO
FIGUEIREDO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.028
JANETE CRISTINA
MELO BEDNARSKI
PEREIRA

86/87
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.028
JANETE CRISTINA MELO
BEDNARSKI PEREIRA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.017
ANDRÉA BARRETO
DE ALMEIDA

86/87
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.017
ANDRÉA BARRETO DE
ALMEIDA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.006
LUCILEIDE
BAIMA SERRANO

86/87
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.006
LUCILEIDE BAIMA SER-
RANO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.002
ILÂNIA MARIA DA
COSTA  JOSUÉ

86/87
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.002
I L Â N I A M A R I A D A
COSTA JOSUÉ

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.043
FRIEDA RIEPOLT
F R O TA C AVA L -
CANTE

86/87
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.043
FRIEDA RIEPOLT FROTA
CAVALCANTE

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.001
ANTONIO ARRUDA
FEITOSA JÚNIOR

86/87
S E C R E T Á R I O
E S P E C I A L I -
ZADO/FC-2

190.001
ANTONIO ARRUDA FEI-
TOSA JÚNIOR

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.034
FABIANO SÁ
ANTERO

86/87
SECRETÁRIO
ESPECIALI-
ZADO/FC-2

190.034 FABIANO SÁ ANTERO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.039
RICARDO RIBEIRO
STUFART DA FON-
SECA

86/87
SECRETÁRIO
ESPECIALI-
ZADO/FC-2

190.039
RICARDO RIBEIRO
STUDART DA FONSECA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.007
ROSA CRISTINA
JUCÁ  PINHEIRO

86/87
SECRETÁRIO
ESPECIALI-
ZADO/FC-2

190.007
ROSA CRISTINA JUCÁ
PINHEIRO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.013
JAMILLE RORIZ
SUAIDEN

86/87
SECRETÁRIO
ESPECIALI-
ZADO/FC-2

190.013
JAMILLE RORIZ
SUAIDEN

Fonte: DOJTe 7ª Região edição nº 188 p. 12376 09 out. 2008. Caderno do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região.

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.029
MARIA RAQUEL
VIEIRA RIBEIRO
LOPES

86/87
SECRETÁRIO
ESPECIALI-
ZADO/FC-2

190.029
MARIA RAQUEL VIEIRA
RIBEIRO LOPES

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.044
HENRIQUE JORGE
BRUNO COSTA

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALI-
ZADO/FC-2

190.044
HENRIQUE JORGE
BRUNO COSTA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO/FC-3

190.033
CLADIA ALVES
IMBIRIBA DA
ROCHA

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALI-
ZADO/FC-2

190.033
CLAÚDIA ALVES
IMBIRIBA DA ROCHA

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA

DENOMINAÇÃO DA
FUNÇÃO/NÍVEL

CÓDIGO
DA
FUNÇÃO

SERVIDOR
OCUPANTE

ATO DE
CRIAÇÃO

DENOMINAÇÃO
DA FUNÇÃO/
NÍVEL

CÓDIGO
DA
FUNÇÃO

SERVIDOR OCUPANTE

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.026
CREUZA RESCEM
ELLERY NOGUEIRA

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.026
CREUZA RESCEM
ELLERY NOGUEIRA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.037
ARNALDO LEMOS
LIMA

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.037 ARNALDO LEMOS LIMA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.016
CARLOS CAVAL-
CANTE MELO

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.016
CARLOS CAVALCANTE
MELO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.022
GIZELLE BRASIL
BARROSO TEIXEIRA

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.022
GIZELLE BRASIL BAR-
ROSO TEIXEIRA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.024
MARIA LUCIENE
BEZERRA DA
SILVA

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.024
MARIA LUCIENE
BEZERRA DA SILVA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.021
CRISTIANE TAVARES
AGUIAR

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.021
CRISTIANE TAVARES
AGUIAR

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.008
TEREZA DE
FÁTIMA CARNEIRO DE
CARVALHO

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.008
TEREZA DE FÁTIMA
CARNEIRO DE
CARVALHO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.036
VERA LÚCIA DE
ALMEIDA MIRANDA

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.036
VERA LÚCIA DE
ALMEIDA MIRANDA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.025
EUGÊNIO ALVES
CAVALCANTI
FERRAZ

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.025
EUGÊNIO ALVES
CAVALCANTI FERRAZ

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA

DENOMINAÇÃO DA
FUNÇÃO/NÍVEL

CÓDIGO
DA
FUNÇÃO

SERVIDOR
OCUPANTE

ATO DE
CRIAÇÃO

DENOMINAÇÃO
DA FUNÇÃO/
NÍVEL

CÓDIGO
DA
FUNÇÃO

SERVIDOR OCUPANTE

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.048
MÁRCIA MARIA
CASTRO FRAGA

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.048
MÁRCIA MARIA
CASTRO FRAGA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.040
DIVÂNIA MARIA
ALCÂNTARA SOARES

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.040
DIVÂNIA MARIA
ALCÂNTARA SOARES

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.031
ANA MARIA
TELES FORTUNA

93/87 e
10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.031
ANA MARIA TELES
FORTUNA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.005
JOANA ANGÉLICA
SAMPAIO TELES

55/90
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.005
JOANA ANGÉLICA
SAMPAIO TELES

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.011
MOEMA DE
ALENCAR ARARIPE

55/90
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.011
MOEMA DE ALENCAR
ARARIPE

Fonte: DOJTe 7ª Região edição nº 188 p. 12376 09 out. 2008. Caderno do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região.

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.038
ANA STELA RAMALHO
FARIAS DE SANTIAGO

103/90
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.038
ANA STELA RAMALHO
FARIAS DE SANTIAGO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

190.049
CÉLIO RICARDO LIMA
MAIA

110/04
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.049
CÉLIO RICARDO LIMA
MAIA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

210.022
GEORGE PEIXOTO DA
CUNHA

09/88 e
199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.022
GEORGE PEIXOTO DA
CUNHA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

210.027
VIVIANNA COSTA DI
MAGGIO E ALCÂN-
TARA

09/88 e
199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.027
VIVIANNA COSTA DI
MAGGIO E ALCÂNTARA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

210.015
RÔMULO DE
SOUSA FROTA

09/88 e
199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.015
RÔMULO DE SOUSA
FROTA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

210.029
ANA CRISTINA FER-
REIRA BEZERRA

09/88 e
199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.029
ANA CRISTINA
FERREIRA BEZERRA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

210.017
MARILDA DE ABREU
MENESCAL

09/88 e
199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.017
MARILDA DE ABREU
MENESCAL

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

210.002
LISANE CAVAL-
CANTE PATUSCO

09/88 e
199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.002
LISANE CAVALCANTE
PATUSCO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

210.006
JOSÉ DE RIBAMAR
CARNEIRO FILHO

32/89 e
199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.006
JOSÉ DE RIBAMAR
CARNEIRO FILHO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO/
FC-3

210.028
ANTONIO GERMANO
RABELO CUNHA

32/89 e
199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.028
ANTONIO GERMANO
RABELO CUNHA

SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

230.002
GEORGINA
MARIA BARROSO DE
ARRUDA

Sessão
de
14.09.03

AUXILIAR ESPE-
CIALIZADO/FC-1

230.002
GEORGINA MARIA
BARROSO DE ARRUDA

SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

230.003
MARIA LUCINEIDE
MONTEIRO DA SILVA 110/04

AUXILIAR ESPE-
CIALIZADO/FC-1

230.003
MARIA LUCINEIDE
MONTEIRO DA SILVA

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA

DENOMINAÇÃO DA
FUNÇÃO/NÍVEL

CÓDIGO
DA
FUNÇÃO

SERVIDOR
OCUPANTE

ATO DE
CRI-
AÇÃO

DENOMINAÇÃO
DA FUNÇÃO/
NÍVEL

CÓDIGO
DA
FUNÇÃO

SERVIDOR OCUPANTE

SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

230.005
CILENE MARIA
COSTA SOARES

110/04
AUXILIAR ESPE-
CIALIZADO/FC-1

230.005
CILENE MARIA COSTA
SOARES

SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

230.007
MESSIAS ISILAI DE
SOUSA LIMA

164/05
AUXILIAR ESPE-
CIALIZADO/FC-1

230.007
MESSIAS ISILAI DE
SOUSA LIMA

SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

230.008
DANIELA MENDES
CARNEIRO LIMA

164/05
AUXILIAR ESPE-
CIALIZADO/FC-1

230.008
DANIELA MENDES
CARNEIRO LIMA

SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

230.009
JOSÉ FERNANDO
ALENCAR DOS
SANTOS

164/05
AUXILIAR ESPE-
CIALIZADO/FC-1

230.009
JOSÉ FERNANDO
ALENCAR DOS SANTOS

SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

230.010
ANTONIO CARLOS
TAVARES

164/05
AUXILIAR ESPE-
CIALIZADO/FC-1

230.010
ANTONIO CARLOS
TAVARES

SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

230.011
ANDREZA HOLANDA
COELHO

164/05
AUXILIAR ESPE-
CIALIZADO/FC-1

230.011
ANDREZA HOLANDA
COELHO

SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

230.014
FRANCISCO RÉGIS
ARAGÃO BEZERRA

164/05
AUXILIAR ESPE-
CIALIZADO/FC-1

230.014
FRANCISCO RÉGIS
ARAGÃO BEZERRA

SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

230.016
FRANCISCO VICENTE
DE GOES BRAGA

164/05
AUXILIAR ESPE-
CIALIZADO/FC-1

230.016
FRANCISCO VICENTE
DE GOES BRAGA

Fonte: DOJTe 7ª Região edição nº 188 p. 12376 09 out. 2008. Caderno do Tribunal Regional
do Trabalho da 7ª Região.

SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

230.018
LUCI NOGUEIRA
DE LIMA

164/05
AUXILIAR ESPE-
CIALIZADO/FC-1

230.018
LUCI NOGUEIRA DE
LIMA

SECRETÁRIO ESPE-
CIALIZADO/FC-2

230.019
CLÁUDIA GIOVANA
AZEVEDO LOPES

164/05
AUXILIAR ESPE-
CIALIZADO/FC-1

230.019
CLÁUDIA GIOVANA
AZEVEDO LOPES